報道関係者 各位

能代厚生医療センターとハローワーク能代が

長期療養者就職支援事業実施協定締結

～県北地域で初めての事業実施協定締結。秋田県内において７病院目。～

医療技術の進歩や医療提供体制の整備等により、がん患者の５年後の生存率がおよそ60％まで

に向上している中、がん、肝炎、糖尿病等の疾病により、長期にわたる治療等を受けながら、生

きがいや生活の安定のために就職を希望される方（長期療養者）に対する就職支援を推進するこ

とが社会的課題となってきています。

現在、秋田労働局ではハローワーク秋田とハローワーク大曲が県内のがん診療連携拠点病院等

と事業実施協定を締結し、病院内に設置されているがん相談支援センター等と患者の治療状況・

経過・配慮すべき点等の情報を共有しながら、病院内で出張相談をするなどして長期療養者の就

職支援に取り組んでいるところです。

こうした中で、本事業の更なる拡大を図るため、県北地域で初めて、秋田県厚生農業協同組合

連合会能代厚生医療センター（院長 太田原 康成）とハローワーク能代（所長 茂木 伸宏）

が本事業の実施協定を締結し、病院での出張相談等を開始することとなりました。

つきましては、下記により事業実施協定締結式を行いますのでお知らせいたします。

記

＜事業実施協定締結式＞

１ 日時  令和元年10月29日（火）14:00～

２ 場所  秋田県厚生農業協同組合連合会能代厚生医療センター 講堂

      （秋田県能代市落合字上前田地内）

※当日の取材希望がございましたら、事前に秋田労働局職業安定部職業安定課職業紹介係

（018-883-0007）までご連絡願います

Press Release
ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省
秋田労働局

令和元年10月21日（月）

【照会先】

秋田労働局職業安定部職業安定課

  課 長  畠 山  徹
  職業紹介主任  武田 直樹
  電話 018－883－0007
JA能代厚生連能代厚生医療センター
  患者支援センター統括責任者 佐藤 ひとみ

医療相談室課長補佐     菊池 真人
電話 0185-52-3111（1128）

○ 平成25年度から、ハローワークに専門相談員（就職支援ナビゲーター）を配置し、
がん診療連携拠点病院等と連携したがん患者等に対する就職支援モデル事業を開始。

○ 平成28年度からは、３年間のモデル事業で蓄積した就職支援ノウハウや知見を幅広く共有し、全国に展開。

○ がん診療連携拠点病院などへの出張相談も実施。がん相談支援センターと治療状況等を
共有しながら、院内での職業相談・職業紹介も実施しています。

就職率
(H29年度)
55.4％

ＭＳＷ・医師・看護師と日常的にコミュニケーションをとり、就労支援への理解促進とともに信頼関係を構築

連携先拠点病院側とともに、就労支援に係る広報やセミナーを企画、実行

連携先拠点病院が実施する研修会（医師・MSW・看護師等向け）の講師として参加

（全国）長期療養者就職支援事業

専任の就職支援ナビゲーターが連携体制を構築

長期療養者

相談

ハローワーク(ＨＷ)
（全国４７都道府県）

・就職希望者のリファー（誘導）
・本人の医療関係情報の提供

○個々の長期療養者の希望や治療状況等を
踏まえた職業相談、職業紹介

○長期療養者の希望する労働条件に応じた
求人の開拓、求人条件の緩和指導

○長期療養者の就職後の職場定着の支援

○連携先拠点病院等と連携した事業主等向け
セミナー

協定締結 ○専門相談員をハローワークに配置

⇒  治療状況・希望に添った職業相談、
職業紹介等を実施

相談支援センターへの出張相談

求人情報等、労働市場情報の提供

院内での出張相談相談支援センター
情報共有

ケース会議等の実施

患者様の治療状況・希望に応じた求
人開拓・職業紹介等をHWが実施

（看護師・MSW等）
（ＨＷの専門相談員）

治療や療養生活等
に関する相談の
エキスパート

誘導や同席 院内での職業相談
職業紹介を実施

相談

がん診療連携拠点病院等

ハローワーク能代出張相談会

「お仕事」相談会

^対象^ 病気療養中でも状況に合ったお仕事を探している方

^日時^ 月 1 回程度（要相談）

^申込方法^

能代厚生医療センターがん相談支援センターに直接または電話でお願いします。

個別相談のため、事前予約が必要です。

☆病気治療のための通院は必要だけど、働きたい☆

☆自分の病状・体力に合った仕事を見つけたい☆

☆病気治療と仕事の両立が可能か知りたい☆

☆仕事復帰が不安☆

☆仕事をするにあたり、必要なスキルはないか知りたい☆

☆就職活動で病気のことは伝えなければならないか知りたい☆

～お申し込み・お問い合わせ～

能代厚生医療センター患者支援センター（1ＦＪＡ窓口斜め向かい）

☎0185-52-3111（病院代表番号）

が月 20～21 日月 20～21
日月 20～21 日元ガガガ文

ハローワーク能代出張相談会

「お仕事」相談会

病気治療のための通院は必要だけど                    仕事に必要なスキルは？

働きたい！

自分の病状・体力 仕事復帰が不安

に合った仕事を

見つけたい

病気と仕事の両立をしたいが…            就職活動で病気のことは伝えるべき？

^対象^ 病気療養中でも状況に合ったお仕事を探している方

^日時^ 月 1 回程度（要相談）

^申込方法^ 能代厚生医療センター患者支援センターに直接または電話でお願いします。

個別相談のため、事前予約が必要です。

～お申し込み・お問い合わせ～

能代厚生医療センター患者支援センター（1ＦＪＡ窓口斜め向かい）

☎0185-52-3111（病院代表番号）